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Yorito, Yore
08 de Septiembre 2022

Sefiorita.
S®fiia .hlayeli AFteaga Chac6ri
Oficial de Acceso a la lnformaci6n Pablica
Municipalidad de Yorito
Su oficina

Respetable Sefiora Arteaga:

Remito a usted la informaci6n responsable de este Departamento de Presupuesto
que  concierne  al  mes  de  AGOSTO  del  afio  2022  para  ser  editado  en  nuestro
•portal para acceso a fa informaci6n pdbtica.

Adjunto el lNFORME DE INGRESOS/ VENTAS.
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NIil   Emall
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Yorlto, Yoro, Honduras, C.A.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

199,219.583,185,962.96249,174.862,936,788.10INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,185,962.96249,174.862,936,788.10 199,219.58IMPUESTOS MUNICIPALES

489,298.1482,786.02406,512.12 60,422.07Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
9,492.538,155.97 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 1,336.56

5,665.864,329.30 0.001,336.5611.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
360.00360.00 0.000.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
700.00700.00 0.000.0011.7.1.01.31.00 Fabricación de jabones y productos de limpieza
300.00300.00 0.000.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas

2,466.672,466.67 0.000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

283,042.718,003.80 19,655.50Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 275,038.91

1,800.001,080.00 0.00720.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
3,123.803,123.80 400.000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
8,310.000.00 0.008,310.0011.7.1.02.04.00 Bazares

18,750.000.00 0.0018,750.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
10,200.000.00 3,500.0010,200.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
3,000.002,250.00 0.00750.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

0.000.00 6,750.000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
8,400.000.00 0.008,400.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
7,011.000.00 0.007,011.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
5,300.00920.00 0.004,380.0011.7.1.02.11.00 Supermercados

21,150.000.00 0.0021,150.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
68,775.000.00 2,800.0068,775.0011.7.1.02.13.00 Pulperías

270.00270.00 0.000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
300.000.00 0.00300.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

6,060.000.00 0.006,060.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
12,517.310.00 0.0012,517.3111.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
13,875.000.00 750.0013,875.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
7,011.000.00 655.507,011.0011.7.1.02.30.00 Billares

31,500.000.00 4,800.0031,500.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
360.00360.00 0.000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
540.000.00 0.00540.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

54,189.600.00 0.0054,189.6011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
61,017.786,922.24 4,590.27Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 54,095.54

1,350.000.00 800.001,350.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
6,750.480.00 0.006,750.4811.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
9,245.060.00 1,200.009,245.0611.7.1.03.10.00 Comedores
3,300.000.00 200.003,300.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

5,350.005,350.00 0.000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
562.50562.50 0.000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)

1,350.000.00 0.001,350.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
9,600.000.00 0.009,600.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
2,550.000.00 2,290.272,550.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

16,500.000.00 0.0016,500.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
360.00360.00 0.000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

4,099.74649.74 100.003,450.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
8,452.134,137.21 3,079.33Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 4,314.92

2,684.312,358.31 0.00326.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
2,580.561,778.90 1,692.83801.6611.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
3,187.260.00 1,386.503,187.2611.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
158.61158.61 15,085.04Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 0.00

158.61158.61 15,085.040.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

127,134.3855,408.19 18,011.93Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 71,726.19

30,716.5330,716.53 0.000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
25,141.6624,691.66 4,657.13450.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
71,276.190.00 13,354.8071,276.1911.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,456,643.7518,961.621,437,682.13 106,469.69Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
303,798.770.00 16,446.56Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 303,798.77

303,798.770.00 16,446.56303,798.7711.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
91,117.628,057.85 12,199.67Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 83,059.77

91,117.628,057.85 12,199.6783,059.7711.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
10,903.7710,903.77 548.45Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 0.00

5,278.905,278.90 410.200.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

5,624.875,624.87 138.250.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

1,050,823.590.00 77,275.01Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 1,050,823.59

747,024.820.00 38,072.75747,024.8211.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
303,798.770.00 39,202.26303,798.7711.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

320,140.8033,735.95286,404.85 32,327.82Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
104,826.080.00 4,898.50Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 104,826.08

104,826.080.00 4,898.50104,826.0811.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

7,965.197,965.19 688.33Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

11.7.3.96.00.00 0.00

7,965.197,965.19 688.330.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

84,662.1125,770.76 8,109.71Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 58,891.35

84,662.1125,770.76 8,109.7158,891.3511.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
122,687.420.00 18,631.28Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 122,687.42

122,687.420.00 18,631.28122,687.4211.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
2,250.000.002,250.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
2,250.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 

Recursos
11.7.4.98.00.00 2,250.00

2,250.000.00 0.002,250.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
917,630.27113,691.27803,939.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
917,630.27113,691.27 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 803,939.00

77,695.0077,695.00 0.000.0011.7.6.01.01.00 Transmisión de Datos
839,935.2735,996.27 0.00803,939.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

51,308.10551,160.17108,363.64442,796.53INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 551,160.17108,363.64442,796.53 51,308.10NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

551,160.17108,363.64442,796.53 51,308.10Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
27,000.000.00 4,821.19Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 27,000.00

27,000.000.00 4,821.1927,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
494,672.5599,002.81 43,759.30Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 395,669.74

20,100.000.00 800.0020,100.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
4,010.940.00 0.004,010.9412.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
88,350.870.00 3,106.1588,350.8712.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
15,060.000.00 1,100.0015,060.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
6,320.002,240.00 1,474.414,080.0012.5.99.02.20.00 Constancias
1,520.001,520.00 400.000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

80,000.000.00 16,840.0080,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
455.00455.00 200.000.0012.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes
360.00360.00 0.000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

50,767.650.00 2,403.2050,767.6512.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
35,515.5634,015.56 9,820.381,500.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
1,290.001,290.00 0.000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
1,007.2532.25 150.00975.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

20,439.450.00 350.0020,439.4512.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 
o uso particular

17,090.0017,090.00 4,802.660.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/08/2022Fecha del:

EJERCICIO: 2022

09:12 a.m.
05/09/2022Emisión:

Hora:

USUARIO: YESSENIA.ARMAS

Pagina: 3 de 5

YORITO, YORO

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/08/2022

3 de 505/09/2022 09:12:16 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

42,000.0042,000.00 0.000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
2,790.000.00 312.502,790.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
4,500.000.00 500.004,500.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

87,945.830.00 0.0087,945.8312.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
900.000.00 0.00900.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

14,250.000.00 1,500.0014,250.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
29,487.629,360.83 2,727.61Multas Municipales12.5.99.03.00.00 20,126.79

18,626.790.00 2,327.6118,626.7912.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
3,667.103,667.10 400.000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
6,943.735,443.73 0.001,500.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

250.00250.00 0.000.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz
80,768.21640,494.12213,532.75426,961.37VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 640,494.12213,532.75426,961.37 80,768.21VENTA DE SERVICIOS
640,494.12213,532.75426,961.37 80,768.21Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
388,625.450.00 26,100.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 388,625.45

348,064.610.00 19,700.00348,064.6115.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
40,560.840.00 6,400.0040,560.8415.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario

251,868.67213,532.75 54,668.21Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 38,335.92

226,848.67192,607.75 44,374.2434,240.9215.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
25,020.0020,925.00 10,293.974,095.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario

5,555.3418,802.045,686.2313,115.81RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 15,634.045,083.2310,550.81 5,555.34INTERESES POR DEPOSITOS

15,634.045,083.2310,550.81 5,555.34Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 3,168.00603.002,565.00 0.00ALQUILERES

3,168.00603.002,565.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
3,168.00603.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 2,565.00

3,168.00603.00 0.002,565.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
-59,992.314,587,333.57706,621.733,880,711.84TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,525,686.03644,974.193,880,711.84 -67,492.31TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,525,686.03644,974.193,880,711.84 -67,492.31Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,525,686.03644,974.19 -67,492.31Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,880,711.84

4,525,686.03644,974.19 -67,492.313,880,711.8418.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.3.0.00.00.00 61,647.5461,647.540.00 7,500.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO
61,647.5461,647.540.00 7,500.00Donaciones Corrientes de Personas Naturales18.3.3.00.00.00
61,647.5461,647.54 7,500.00Donaciones Corrientes de Personas Naturales para Gobiernos Locales18.3.3.01.00.00 0.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

61,647.5461,647.54 7,500.000.0018.3.3.01.01.01 Detalle de Donaciones Corrientes de Personas Naturales para Gobiernos Locales
0.008,223.968,223.960.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00

21.1.0.00.00.00 8,223.968,223.960.00 0.00VENTA DE INMUEBLES
8,223.968,223.960.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
8,223.968,223.96 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 0.00

8,223.968,223.96 0.000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
0.0018,172,744.142,649,896.7915,522,847.35TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 18,172,744.142,649,896.7915,522,847.35 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
18,172,744.142,649,896.7915,522,847.35 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
18,102,744.142,579,896.79 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,522,847.35

18,102,744.142,579,896.79 0.0015,522,847.3522.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

70,000.0070,000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

70,000.0070,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.11 Detalle de transferencias de capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales (secretaria de Estado poder Legislativo y Judicial)

0.002,715,791.152,715,791.150.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,715,791.152,715,791.150.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,715,791.152,715,791.150.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
2,715,791.152,715,791.15 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

1,390,603.181,390,603.18 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
1,325,187.971,325,187.97 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

Ejercicio: 2022
Fecha Final: 5/9/2022

Filtros Aplicados al Reporte Actual

276,858.9229,880,512.1123,223,221.00TOTAL: 6,657,291.11

Fecha Inicio: 1/1/2022
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Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)
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